9. Si, après avoir fait son testament, le testateur perd la faculté de tester, parce qu'il tombe dans un état de fureur, ou parce qu'il est interdit, on peut demander la succession prétorienne en vertu de son testament : car ce testament est valable. Et ceci doit se dire en général de tous ceux qui, après avoir fait leur testament, perdent la faculté de tester, sans cependant que le testament qu'ils ont fait avant cesse d'être valable.

10. Si la corde qui sert à lier les tablettes du testament a été coupée, il faut faire cette distinction : si elle a été coupée par un tiers contre l'intention du testateur, la succession prétorienne peut être demandée ; si c'est le testateur lui-même qui l'a coupée, le testament n'est point censé cacheté : ce qui fait qu'on ne peut demander la succession prétorienne confirmative de ce testament.

11. Si les tablettes du testament ont été rongées par les rats, ou que les cachets aient été rompus par un autre accident, ou corrompus par vétusté, ou par l'humidité des lieux où étoit le testament, ou par une chute, le testament sera censé être bien cacheté, sur-tout si on suppose qu'il y a au moins un tour de corde qui le tienne fermé. Si la corde fait encore trois ou quatre fois le tour des tablettes du testament, on doit le regarder comme valablement cacheté, quoique la corde soit coupée ou rongée dans quelques-unes de ses parties.

2. *Le même au liv. 41 sur l'Édit.*

Le préteur a suivi dans son édit sur les

mentum fecerit, deinde mortis tempore paterfamilias inveniatur, non potest bonorum possessio secundum tabulas peti. Sed si filiusfamilias veteranus de castrensi faciat, deinde emancipatus, vel alius paterfamilias factus, decedat : potest ejus bonorum possessio peti. Sed si quis utroque tempore testamenti factionem habuerit, medio tempore non habuerit : bonorum possessio secundum tabulas peti poterit.

§. 9. Si quis autem testamentum fecerit, deinde amiserit testamenti factionem, vel furere, vel quod ei bonis interdictum est, potest ejus peti bonorum possessio : quia jure testamentum ejus valet. Et hoc generaliter de omnibus hujusmodi dicitur, qui amittunt mortis tempore testamenti factionem : sed ante factum eorum testamentum valet.

§. 10. Si linum, quo ligatæ sunt tabulæ, incisum sit : si quidem alius contra voluntatem testatoris inciderit, bonorum possessio peti potest. Quod si ipse testator id fecerit, non videntur signatæ : et ideò bonorum possessio peti non potest.

De lini incisione.

§. 11. Si rosæ sint à muribus tabulæ, vel linum aliter ruptum, vel vetustate putrefactum, vel situ, vel casu : et sic videntur tabulæ signatæ, maxime si proponas, vel unum linum tenere. Si ter fortè vel quater linum esset circumductum, dicendum est, signatas tabulas ejus exstare, quamvis vel incisa vel rosa sit pars uni.

De tabulis rosis, vel lino rupto, vel putrefacto, vel inciso, vel rosa.

2. *Idem lib. 41 ad Edictum.*

Æquissimum ordinem prætor secutus

De ordine ho-

norum possessionis contra tabulas et secundum tabulas.

est. Voluit enim primò ad liberos bonorum possessionem contra tabulas pertinere; mox, si inde non sit occupata, iudicium defuncti sequendum. Expectandi igitur liberi erunt, quandiù bonorum possessionem petere possunt. Quòd si tempus fuerit finitum, aut antè decesserint, vel repudiaverint, vel jus petendæ bonorum possessionis amiserint: tunc revertetur bonorum possessio ad scriptos.

De filio sub conditione instituto.

§. 1. Si sub conditione heres institutus filius sit, Julianus peræquè putavit, secundum tabulas competere ei, quasi scripto, bonorum possessionem, qualisqualis conditio sit, etiam si hæc, *Si navis ex Asia venerit. Et quamvis defecerit conditio, prætor, tamen filium, qui admiserit secundum tabulas, tueri debet, ac si contra tabulas acceperit. Quæ tuitio ei, qui emancipatus est, necessaria est.*

De parte.

§. 2. Pro qua quisque parte heres scriptus est, pro ea accipiet bonorum possessionem: sic tamen, ut si non sit, qui ei concurrat, habeat solus bonorum possessionem. Quandiù tamen ex heredibus unus deliberat, utrùm admittat bonorum possessionem, an non: portio bonorum possessionis ejus coheredi non defertur.

De tabulis pupillaribus.

§. 3. Si primus quidem ita substitutus sit, si intra decem; secundus, si post decem intra quatuordecim annos: si quidem intra decem decesserit, primus solus heres erit, et accipiet bonorum possessionem: si verò post decem, intra quatuordecim, secundus solus heres erit, et accipiet bonorum possessionem: nec sibi junguntur, cum ad suam quisque causam substitutus sit.

successions un ordre fort judicieux. Il vent d'abord qu'on donne aux enfans la succession prétorienne infirmative du testament, et qu'ensuite si cette succession n'a point été réclamée, on suive la volonté du défunt. Il faut donc laisser passer tout le temps qu'ont les enfans pour demander la succession prétorienne infirmative du testament. Lorsque ce temps est expiré, ou même avant l'expiration du temps, si les enfans sont morts ou ont renoncé à cette succession, ou ont perdu le droit de la demander, alors la succession prétorienne retourne aux héritiers écrits.

1. Si le fils est institué sous condition, Julien a pensé qu'il pouvoit demander comme institué la succession prétorienne confirmative du testament, quelle que soit la condition sous laquelle il a été institué, quand l'événement dépendroit du hasard: par exemple celle-ci, s'il vient un vaisseau d'Asie. Et, quoique la condition n'ait point eu son événement, cependant le préteur, en admettant ce fils à la succession confirmative du testament, le défend de la même manière que s'il avoit pris la succession infirmative du testament. Ce secours du préteur est surtout nécessaire à l'égard du fils émancipé.